
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

Esercizio provvisorio 2018/2020. Reimputazione parziale di residui e 
adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e all. 4/2 
punto 9.1) e  variazione di cassa n 1 (art. 175, comma 5-bis, lett. d), 
D.Lgs. n. 267/2000). 
            
 
 

L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e contabile ha  

espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti:  

- la deliberazione C.C. n. 8  del 29/03/2017  relativa all’ approvazione del bilancio finanziario 
2017/2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 12/04/2017  di approvazione del piano 
operativo contabile di gestione (PEG)  per l’esercizio 2017;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al dup; 

- il redigendo bilancio finanziario 2018/2020; 

 

Richiamati: 

 il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 

 l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le spese 

accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-

imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 

Richiamato altresì il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale - al punto 9.1 - prevede che “Al solo fine di consentire una corretta 

reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima 

del riaccertamento ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio 

finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento 

parziale di tali residui.  La successiva delibera della giunta di riaccertamento dei residui prende atto 

e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali”; 

Vista la richiesta del responsabile del servizio amministrativo di effettuare  una variazione di 

esigibilità in relazione alle seguenti spese in parte investimento: impegno n. 324/2017 € 4.606,00 

“Video proiettore Biblioteca”; 

 

Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono 

esigibili comporta: 

 la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 

 la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui vengono 

trasferiti gli impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività 

di natura gestionale, la variazione può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio 

provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto; 



 il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del 

fondo pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di 

contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 164, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 le dotazioni 
di cassa inserite nel bilancio di previsione finanziario per il primo esercizio di riferimento hanno 
carattere autorizzatorio, costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi di anticipazioni di 
tesorerie e le partite di giro) e alle riscossioni riguardanti i prestiti accesi; 
 
Considerato  che ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni 
alle dotazioni di cassa sono di competenza della Giunta comunale, ad eccezione di quelle previste 
dal comma 5-quater del medesimo art 175; 
 
Preso atto che le variazioni alle dotazioni di cassa di cui all’art. 175, comma 5bis. lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000 devono comunque garantire un fondo di cassa non negativo; 
 
Considerato che a seguito della suindicata variazione è emersa la necessita di apportare alcune 
variazioni alle dotazioni di cassa riferite all’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno in corso; 
 
Visti: 

- gli allegati relativi alla reimputazione parziale dei residui; 
- l’allegata variazione alle dotazioni di cassa; 

Accertata la propria competenza a disporre la reimputazione  e la variazione di cassa in oggetto in 

sede di esercizio provvisorio; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria (verbale del 

15/03/2018) Prot. N. 1087  del 15/03/2018);  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Unanime 

 

DELIBERA 
 

Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017 le variazioni necessarie alla 

cancellazione degli impegni non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, 

necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2018 in funzione della esigibilità delle 

obbligazioni, le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni cancellati, come risultano 

dal prospetto allegato parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

Di reimpegnare e riaccertare gli impegni negli esercizi su cui sono esigibili come da prospetto 

allegato quale parte integrante  e sostanziale; 

Di dare atto che: 

 la reimputazione non ha comportato l’attribuzione di una diversa classificazione di bilancio, 

per la quale è necessario rideterminare le relative coperture; 

 gli effetti del presente provvedimento dovranno essere recepiti dalla Giunta Comunale in 

sede di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa dell’esercizio provvisorio, 
analiticamente riportate ll’allegato prospetto; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Tesorerie Comunale per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
Di comunicare  il presente atto all’organo consiliare, secondo quanto previsto dall’art 166 c. 2, 
delD.Lgs. 267/2000; 

 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 137 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/03/2018 al 31/03/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-mar-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


